1417. Addì 12 de magiu venne Braccio da Montona a Sanctu Chiodiu appressa a Spuliti,

(1) È da ricordare che il cronista comincia l'anno dal natale.

et loro fa gitu a presentar lu vinu et confetti per lu comune et per messer Miliadusse, et anco portatuli delli trecossi. Et dell' altru dì ne andaru a Busanu ad accampare et fuoru in principiu da ciento cavalli et poi crebbero tanto che si diciva de v. cento et facivanuse grandi guardie de tre vaiti ⁽¹⁾ per notte, ciascuno stava secundu nimicu, et givanuce, et vinivanuce li nostri ambassiaduri alloro, et hebbe a dire che voliva Spoliti et mandava per lu fodiru ⁽²⁾ a Spoliti et metivanu lo biadu per li cavalli, et fuoru più volte portati nel dictu campu, et poi fuoru facti certi capitoli de pacti con lui, perchè se partesse del nostro terreno; partisse poi addì 17 de magiu, et andaro in quel de Nargni.

1417. Addì 28 de jugno Biundu de Jacovucio de Benedittucciu de messer liictu delli Cunchi de Spoliti fo missu in possessione dello vescovatu de Spoliti per elettione dellu capitulu dello cherecatu de Spoliti colla auctorità et forza del communo et delli gentilhomini et senza auctorità della corte del Conciliu il quale se teniva in Costanza terra dellu Imperadore.

1417. Addì 19 d'agustu venne a Spoliti unu apportator de lettera de notificazione che nel Concilio era elettu unu d' Abruzzo vescovo de Spoleti.

1417. Addì 26 agusto Bracciu de Fortibracci da Montona cittadinu de Perosia tenendo Roma con si facta forza che li pariva non poterla perdere. È vero che haveva contra la Regina Johanna Nova la quale era moglie del Re Jacomo; era tenuto en prisione dalla dicta Regina per discordia che intra loro era et anco perchè li baruni dellu Reame non volivanu signore ultramontanu come illu era. Et artornando alla materia la decta Regina havia multa gente et era caporale Sforza da Cotognola, et multi altri capitani et mustraro et habbiru tanta forza che lu dictu Bracciu se ne venne et usciu fuor de Roma ad volta rotta con ben iij cento cavalli et venne a Nargni che se teniva per lui; el quel Bracciu teniva Roma et stava ipsu in sancto Pietru nella camera del papa ad pienu dominu, et poi li venne tanta gente contra lui che gli parse la meglio fuggire et Tartaglia capitaniu una con lui, se diciva che fo assediato in sancto Pietru et dicevasi che li Romani non li stettero fermi; anco se diciva che lu havianu traditu, scriverò poi come seguiero le nuvelle vere.

(1) Tre vaiti, cioè gli nomini di tre vaite, regioni della città che erano 12. Scrive vaiti per vaite, come spesso *carti, casi, selvi*, per carte, case, selve.

(2) Fodro.

Odi poi che non ce for morte.... nè gente, dicivase bene che rimasero per grandi cierti de quisti Ursini in Roma.

1417. Addì 24 novembre venne a Spuliti una lettera mandata da Nicolò Trincia overo dal Conte d'Urbino che novamente nel concilio de Costanza era creatu Papa messer Oddo da Cavi Cardinale della Colonna lo quale fo dictu che era il suou nome Martino quinto, fuorne facti grandi favori.

Dictu anno addì 23 de Novembre Bracciu predictu andò con grossa gente d'arme a Terrani el quale era lo suou raccomandato, et come fo dentro con tutta sua compagnia mandò per messer Andrea de johannucciu da Terrani et per tre figlioli che havia et mandolli allu cassaru de Nargni et poi se partì de Terrani et non ce fo fatta altra novità.

1418. Foru mandati ij cento fanti a Bracciu de Montona el quale era a campo a Norcia con grossa gente et fuoru gelfi et gibellini mestecati ⁽¹⁾.

Artornaru a Spoliti dicti fanti a dì 26 d'agustu et fo banditu che nullo dovesse dire nè fare nulla villanìa ad nullu gebellino a pena della vita.

1419. Addì 9 d'aprile la domenica delle palme venne Bracciu da montona a Busanu con ben ciento intra da cavallo et da piedi et venniruci da pie cierti delli nostri ussiti et per lu commune li fo factu a Bracciu bellu presente de vinu, pane, biada, confetti, cera et cappuni, perchè ipsu magnava la carne, et lui mandò a Spoliti che li mandassero alcuni cittadini ad parlare, et ad dì dictu fo factu tuttu, et gieru et tornaru ad dì dictu; quelli che andaro sonno questi:

Messer Melliaddu de nicolò delli figli de messer Manente

Jacovo de messer friduccio ancaianu

Thomassu de bartholomeo da campellu

Arcangelu de joanni de lucariellu

Baptista de vicu de bancarone

Jacovo de polu d'andriucciu dictu ciptadone

Massiotto de marianu leoncilli

La Rusciu de corraduccio da castelritalli

Lurenzu de langiru de angerillu de francia

Messer Thomasso de messer chiodu da Polinu

Lu Cancellieri del Commune

La domanda che fece lu signor Bracciu alli cittadini fo che ello voliva Spoliti, et illi respondendo che Spuliti era della Chiesa de Roma et se avesse Spuliti non haverate lu

(1) Mescolati.

Cassaru de Spoliti. Ello replicando: datemi Spoliti et io cercarò de havere lu cassaru o per compera o per assedio, et dal no al sì fo più dì. Et crebbe tantu in suspettu de lui sedendo a campu e Busanu et erali cresciuta più gente, che multi ciptadini sgomburaru la loro robba nelli cassaru per paura dell'assedio et multi mandavano la robba et le famiglie desutili per le castella della val de Narco, per la val soppenga ⁽¹⁾ ad Ancagianu et eranu multi et multi. Et lu jovedì santo fu presu dalli ussiti Ranieri de Ferrantinu, lu figliu de Nicolò de Bartole et certi tituri con bestie che menavanu con robba per la via de Patricu.

En questa settimana santa più frequenti andavanu li ambasciaturi da nui a Bracciu et da Bracciu a nui, con tractati de concordia della sua domanda, et non se refinava ⁽²⁾, et ipsu mandava a nui unu Matheo de messer Pietri da Perosia suou ambasciatore nelle nostre arenche et cerne ⁽³⁾ sempre con conscentia et saputa del Castellanu nostru.

Et nell'ultimo delli patti Bracciu segellò et affermò certi capituli forniti de compilare a dì 15 de Aprile lu sabbatu sanctu et a dì dictu entrarò a Spoliti circa cinquecento fanti de Bracciu gridando viva Bracciu et viva la parte gelfa et intraru in Sanctu Simone per comenzare la briga collu cassaru, et quistu fo principiu dellu assediu, colli fanti predicti venne lu dictu Matheo de Messer Pietri da Perosia et Bracciu remase nel campu con quilli da cavallu; et ben settanta fanti che aveamo al soldu del comune de quelli d'Andrea de campagna allora se n'entraru su nel cassaru, perchè non era benivolentia intra Bracciu et Andrea predictu temivanu de Bracciu.

1419. Addì 16 d'Aprile il dì della Pasca resurrettione Bracciu predictu con ben ciento overo cento cinquanta cavalli de bella compagnia venne in Spoliti. Et li Signiuri Priuri uscieru per fino alla Cerquiglia de for della porta de Sanctu Gregoriu per farli compagnia, et nel dictu locu li puseru el confalone del populu in manu, et con ipsu inanti intrò in Spuliti per la strada grande per fine in piazza, et poi se pusò nelli vescovatu, et fo data stantia alla brigata sua et illu andò provedendo per la città et de fuore.

Perfigliolu Tomacellu da Napoli che era castellanu se teniva lu cassaru, una torre ad Sanctu Marchu,

(1) Un tratto della Valnerina, è nome corrotto da *Giuseppenga*.

(2) Non si veniva mai a capo di nulla.

(3) Adunanze popolari, e Commissioni.

un'altra torre in capu dellu ponte delle turri intra l'arci de montelucu et lu campanile de Santa Maria, et al dictu campanile era tisu unu funicchiu (1) dal dictu campanile alla cima della torre del cassaru cioè al canestru, et per lo dictu funicchiu se foderava el dictu campanile, et faceamo razione che non havesse mai prima el dictu campanile che el cassaru, dove eranu tre gagliardi homini, una femina fo dictu, et unu garzonittu. Et a dì 17 del dictu mese lu dictu Bracciu nanti terza comenzò a gire provedendo el dictu campanile, et nanti vespero fo havutu, chè l'homini armati salgirnu con più stale (1) allo usciu de altu donde se entra et franseru l'ussiu con accepte et non si potietteru agiutare, nè se sentiero quelli dentro, et fuoru dentro et prisi che fuoronu li tre homini che eranu in cima comandò el signor Bracciu che fusseru gettati dalla cima dellu dictu campanile, et così fo factu subito, et lo garzone che ce fo trovatu fo preservatu dalla morte con volontà de signor Bracciu.

Anco te nutifico che nel dictu cassaru eranu andati et recuerati de loro spontanea volontà el primu dì del dictu assediù più de cinquanta ciptadini et certa loro robba et certi con le mogliere et altre famiglie et portatuseve da magnare con volontà del dictu Castellanu et certi perchè eranu stati multu domesticchi col Castellanu, cierti con colore de fedeltà della Chiesa, cierti perchè comenzaru a mandar della robba et cose loro per non perderla, et cierti so certo che ne fuoru pentuti non sapendo el fine.

Et multi dicivanu che per la prosperità del dictu Bracciu che illu havia spiriti diabolichi incantati al suo comandu per li grandi avisi et volontà de fortuna. Et io dico che li magnanimi suonnu li dii terrestri per fin che alla fortuna piace, perchè omne terrena prosperità ha fine; ma sempre maggior natura signoreggia la minore rationale, natura humana rationale signoreggia li animali bruti, et anco li maggiuri animali de astutia et de intellectu signoreggianu li semplici, indi advene che ogne menor natura è curtu receptaculu ad quel bene etc.

Li nomi delli cittadini che andaru nel cassaru nanti che se comenzasse l'assediù voglio obmittere per fastidio (3)

(1) Grossa fune.

(2) *Stale* o *starle*, se non è errore per *scale*, non so darle alcun significato. Nel dialetto c'è *stèle* o *stèlle* steconi di pali o tronchi divisi per lo lungo che, per le buche che si vedono in quella torre, potrebbero essere state adoperate a salire.

(3) Per non tediare il lettore.

Dictu anno addì 18 d'aprile el signor Bracciu comenzò ad attendere per volere la torre de capu delle torri intra l'arci dove ène lu mulinu a botte, et con pichuni, piancuncilli nelli matellitti ⁽¹⁾ bombarde, balistrieri, si che a dì 20 del dictu mese a mezzodì se rendieru et fuoru salvi tre che ce erano et una femina, et hebbe la dicta torre al suo comandu sana et salva integra.

Bracciu predictu fo feritu nel pede dictu primu dì cioè addì 18 d'aprile, sicchè el secondo dì che fo hauta la torre non ce potette stare lui, et fo feritu de velettone fra le deta più grosse del pede et sferratu subitu, et poi venniru medici da Perusia et da Fuligni et stette in casa tuttu aprile et più.

Dictu anno addì ultimu d'aprile arvenne a Spoliti ser Johanni de thomassu de vadagniu olim da Beroite quale fo mandatu per ambasciadore con mastru Gabriele a Fiurenza a dì 20 de marzo.

Addì 4 del dictu (*sic*) mese de maggiu Bracciu se partieu dallo vescovatu dove stava, et andossene a stare a Sanctu Pietru de for della porta ⁽²⁾ della preta ⁽⁵⁾ del manganu del cassaru che trasse nelli vescuvatu et appresso a lui.